
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  35Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

Data e hora de abertura: 12/01/2024, às 09h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro: NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS – CB PM RG 37598 . O 
edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 28 de dezembro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1027654

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023/DL/PMPA
PAE 2022/1237614
PARTES: Contratante: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001-42; e a contratada, EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA, inscrita sob o CNPJ nº CNPJ: 05.059.613/0001-18.DO OBJE-
TO: Contratação da PRODEPA, para a prestação dos seguintes serviços: 
SERVIÇOS DE INTERNET E LINK DE DADOS (FIBRA ÓPTICA) ATRAVÉS DA 
REDE DE COMUNICAÇÃO DO ESTADO, LICENÇA DE USO DE SISTEMAS 
GLOBAIS (SIAFEM e SIMAS), MANUTENÇÃO DOS IP’S VÁLIDOS NA IN-
TERNET ATRAVÉS DE NAT, visando atender demanda da Corporação Militar 
Estadual pelo período de 12 (doze) meses, assim como o adimplemento 
de despesas correspondente a configuração de equipamento de rede, que 
deverá ser faturado em parcela única, de acordo com os quantitativos e 
valores referenciados nos itens 5.1, 5.2 e 5.3 da Proposta de Preços nº 
245/2023 – NOVO CONTRATO – TIC, que a esse termo se vincula.DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DA LICITAÇÃO: a 
presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XVI (segunda par-
te), da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a pretensa contratada, Em-
presa integrante da Administração Pública, ter sido instituída para a pres-
tação de serviços dessa natureza.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.813.916,97 (Um milhões, oitocen-
tos e treze mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e sete centavos), 
conforme, detalhamento a seguir especificado:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DE TI QUANTITATIVO 
(MESES) VALOR TOTAL (R$)

CONFIGURAÇÃO DE EQUIPAMENTO 24.874,29
INTERNET 12 685.560,00

LINK DE DADOS FIBRA 12 849.221,04
IP VÁLIDO ATRAVÉS DE NET 12 28.592,64

LICENÇA DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM E SIMAS) 12 225.669,00
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 1.813.916,97

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1508 (GOVERNANÇA PÚBLICA; 
Ação (projeto/atividade): 26/8238 (GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO); Elemento de Despesa: 3.3.91.40- Serviços de 
Tecnologia da Informação; Plano Interno: 4120008238C; Fonte de Recur-
so: 01500000001(Recursos Ordinário.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, DIRETOR COMANDANTE GERAL DA PMPA FORO: Belém – Estado 
do Pará.
Belém do Pará, 28 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 27321
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1027767

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2023/DL/PMPA
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, resolve ratificar os Termos 
da Dispensa de Licitação nº 001/2023/DL/PMPA, PAE nº 2022/1237614, 
visando à contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ/PRODEPA, inscrita sob o CNPJ nº 
CNPJ: 05.059.613/0001-18, para a prestação de serviços voltados para a 
área de tecnologia da informações, conforme referenciado naquele termo, 
visando atender demanda administrativa da Corporação, com o fundamen-
to na Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, XVI c/c com o art. 26.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.813.916,97 (Um milhão, oitocen-
tos e treze mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e sete centavos).
Belém do Pará, 28 de dezembro de 2023
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 27321
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1027772

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/1447415
PARTES: CONTRATANTE - O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.994/0001 – 42; CONTRATADOS: profissionais 
elencados no ANEXO I deste TIL;DO OBJETO: Contratação de profissionais 
de notória especialização, constante da Planilha em anexo - e que a este 
termo se vincula -, para ministrarem aulas das disciplinas em que foram 
credenciados, aos discentes do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SAR-

GENTOS PM – CAS PMPA 2023/TURMA II, conforme Projeto Pedagógico do 
referido curso, publicado no BG nº 195, de 25OUT2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: a 
presente contratação fundamenta-se no inc. II do Art. 25 c/c com o art. 13, 
inciso VI todos da Lei Federal nº 8.666/93, que trata a respeito da contra-
tação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente 
os pressupostos que justificam a contratação pela exceção ao direito de 
licitar, considerando a natureza singular dos serviços que serão prestados. 
Quanto a despesa com patronal, em favor da Previdência Social, funda-
menta-se no Art. 22, I da Lei Federal nº 8.212/91, que trata da matéria.
TOTAL DA DESPESA COM A CONTRATAÇÃO DOS DOCENTES: R$ 
54.430,00 (Cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta reais);
TOTAL DA DESPESA COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL (PATRONAL): R$ 
10.886,00 (Dez mil, oitocentos e oitenta e seis reais);.
TOTAL DAS DESPESAS: R$ 65.316,00 (Sessenta e cinco mil, trezentos e 
dezesseis reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação(projeto/atividade) 26/8832 – Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública; Natureza da despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS; 
PI:1050008832C; Fonte do Recurso: 0150000001 (Recursos Ordinários);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém do Pará, 28 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
ANEXO: RELAÇÃO DOS DOCENTES SELECIONADOS, CONTENDO 
NOME, TITULAÇÃO, VALOR UNITÁRIO DA HORA/AULA E VALOR 

TOTAL DA CONTRATAÇÃO, INDIVIDUAL E TOTALIZAÇÃO DA 
PLANILHA.

ANEXO I - TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO № 036/2023-DL/PMPA - PAE 20231447415 CURSO 
DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS-CAS 2023 - TURMA ll 

  POLO BELÉM     

Nº DISCIPLINAS NOME DO INSTRUTOR TITULAÇÃO
CARGA 
HORÁ-

RIA

VALOR 
UNI-

TÃRIO

VALOR 
TOTAL

1 ANÁLISE CRIMINAL RODINELSON DE LIMA SANCHES ESPECIA-
LISTA 12 R$70,00 R$ 840,00

2 ANÁLISE CRIMINAL ALETHEA MARIA CAROLINA SALES 
BERNARDO MESTRE 12 R$80,00 R$ 960,00

3 ARMAMENTO E TIRO POLICIAL SANDRO NAZARENO SILVEIRA 
QUEIROZ DA SILVA GRADUADO 50 R$60,00 R$ 

3.000,00

4 ARMAMENTO E TIRO POLICIAL MAURO ATHAYDE RIBEIRO ESPECIA-
LISTA 50 R$70,00 R$ 

3.500,00

5 ATENDIMENTO PRÉ HOS-
PITALAR

KAROLINE AURINETH SILVA 
CAMPOS GRADUADO 24 R$60,00 R$ 

1.440,00

6 CHEFIA E LIDERANÇA EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA ESPECIA-
LISTA 20 R$70,00 R$ 

1.400,00

7 CHEFIA E LIDERANÇA ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA 
FERNANDES

ESPECIA-
LISTA 20 R$70,00 R$ 

1.400,00

8 COMPORTAMENTO DE AUTO 
PROTEÇÃO JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR ESPECIA-

LISTA 12 R$70,00 R$ 840,00

9 COMPORTAMENTO DE AUTO 
PROTEÇÃO

ANDERSON DE MENDONÇA 
CORDOVIL

ESPECIA-
LISTA 12 R$70,00 R$ 840,00

10 CORRESPONDÊNCIA POLICIAL 
MILITAR GEYSA MATOS CORRêA ESPECIA-

LISTA 30 R$70,00 R$ 
2.100,00

11 CORRESPONDÊNCIA POLICIAL 
MILITAR ANA CAROLINA SILVA DA SILVA ESPECIA-

LISTA 30 R$70,00 R$ 
2.100,00

12 DEFESA PESSOAL POLICIAL FRANCISCO AGRASSAR ALVARES 
JÚNIOR

ESPECIA-
LISTA 12 R$70,00 R$ 840,00

13 DEFESA PESSOAL POLICIAL DAVID D’SAULLO FERREIRA DO 
NASCIMENTO

ENSINO 
MÉDIO 12 R$50,00 R$ 600,00

14 DIREITO ADMINISTRATIVO JOSENILDO RODRIGUES DE LIMA GRADUADO 30 R$60,00 R$ 
1.800,00

15 DIREITO ADMINISTRATIVO THADEU WAGNER SOUZA BARAÚNA 
LIMA GRADUADO 30 R$60,00 R$ 

1.800,00

16 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR ÍTALO AUGUSTO VARANDA PAZ ESPECIA-

LISTA 32 R$70,00 R$ 
2.240,00

17 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR

CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO

ESPECIA-
LISTA 32 R$70,00 R$ 

2.240,00

18 DIREITOS HUMANOS ANA LAURA CARVALHO DOS SAN-
TOS MILHOMEM

ESPECIA-
LISTA 12 R$70,00 R$ 840,00

19 DIREITOS HUMANOS SIMONE FRANCESKA PINHEIRO 
DAS CHAGAS

DOUTO-
RADO 12 R$90,00 R$ 

1.080,00

20
GERENCIAMENTO DE CRISES 
POLICIAIS E TÉCNICAS DE 

NEGOCIAÇÃO
JONAS VIEIRA DE SOUSA ESPECIA-

LISTA 24 R$70,00 R$ 
1.680,00

21
GERENCIAMENTO DE CRISES 
POLICIAIS E TÉCNICAS DE 

NEGOCIAÇÃO
HELTON PINHEIRO DA ROCHA ESPECIA-

LISTA 24 R$70,00 R$ 
1.680,00

22 LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTI-
TUCIONAL MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO ESPECIA-

LISTA 32 R$70,00 R$ 
2.240,00

23 LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTI-
TUCIONAL ABILIO CORREA TELES JUNIOR ESPECIA-

LISTA 32 R$70,00 R$ 
2.240,00


